
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 4 Speciale
(Sanità)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                         - L’AQUILA, 14 GENNAIO 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 29.12.2004, n. 1366: 

D. Lgs. 229/1999. Delibera di G.R. n. 356 
del 20 marzo 2000. Fissazione del termine 
ultimo per la presentazione delle istanze di 
ammissione al giudizio di idoneità per 

l’inquadramento nel ruolo medico del S.S.N.
................................................................. Pag. 2 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE SANITÀ 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE,  
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
DETERMINAZIONE 15.12.2004, n. DG1/25: 

Graduatoria regionale unica definitiva 
dei Medici di Medicina Generale, valevole 
per l’anno 2005. ..................................... Pag. 4 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 

 

 

PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI  
ED ATTI DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 29.12.2004, n. 1366: 
D. Lgs. 229/1999. Delibera di G.R. n. 356 

del 20 marzo 2000. Fissazione del termine 
ultimo per la presentazione delle istanze di 
ammissione al giudizio di idoneità per 
l’inquadramento nel ruolo medico del S.S.N. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto l’art. 8, comma 1- bis, del D. Lvo 30 
dicembre 1992, n. 502, come modificato ed 
integrato dall’art. 9 del D. Lgs. 517/1993 ed 
ulteriormente modificato dall’art. 8 del D. L.gs. 
229/1999, ai sensi del quale: 

– “entro un anno dalla data in vigore del D. 
Lgs. 229/1999, le Regioni possono indivi-
duare aree di attività della emergenza terri-
toriale e della medicina dei servizi, che, al 
fine del miglioramento dei servizi, richiedo-
no l’instaurarsi di un rapporto di pubblico 
impiego”; 

– “a questi fini, i medici in servizio alla data 
di entrata in vigore del D. Lgs. 229/1999, 
addetti a tali attività, i quali al 31 dicembre 
1998 risultavano titolari di un incarico a 
tempo indeterminato da almeno cinque an-
ni, o comunque al compimento del quinto 
anno di incarico a tempo indeterminato, so-
no inquadrati a domanda nel ruolo sanita-
rio, nei limiti dei posti delle dotazioni orga-

niche definite ed approvate nel rispetto ei 
principi di cui all’art. 6 del D. Lgs. 29/1993, 
e successive modificazioni e previo giudizio 
di idoneità secondo le procedure di cui al 
decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 12 dicembre 1997, n. 502”; 

Visto il regolamento di cui al D.P.C.M. 12 
dicembre 1997, n. 502, il quale, all’art. 1, di-
spone che i medici interessati in possesso dei 
requisiti di cui all’ art. 8, comma 1-bis, D. L.vo 
502/1992 presentano, a far data dalla pubblica-
zione del regolamento ed entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione dei provvedimenti regionali 
che individuano le aree di attività che richiedo-
no l’instaurarsi di un rapporto di impiego, 
apposita domanda di inquadramento in sopran-
numero nel primo livello dirigenziale del ruolo 
medico del Servizio sanitario nazionale e che 
tale domanda, completa della documentazione 
attestante il possesso dei requisiti e dei titoli da 
valere ai fini del giudizio di idoneità di cui al 
successivo art. 4, è presentata alla competente 
autorità regionale; 

Atteso che con deliberazione del 30 marzo 
2000, n. 356, la Giunta Regionale ha individua-
to le aree di attività della emergenza territoriale 
e della medicina dei servizi che, ai fini del 
potenziamento e del miglioramento dei servizi, 
richiedono l’instaurarsi di un rapporto di pub-
blico impiego ex art 8, comma 1-bis, del D. 
Lgs. 502/1992, come di seguito elencate: 

A) per il DPR 484/96 art. 63 – cap. V – le aree 
di attività del Servizio di emergenza territo-
riale come previste dalla L.R. 2 luglio 1999, 
n. 37, recante “Piano Sanitario Regionale – 
triennio 1999-2001; 

B) per il DPR 484/96, allegato N (regolamento 
per la disciplina dei rapporti con i medici 
addetti alle attività della Medicina dei Ser-
vizi), gli ambiti operativi sanciti con delibe-
razione di G.R. n. 2923 e n. 3710 rispetti-
vamente del 07.05.1992 e del 29.05.1992 e 
che si enucleano in: Medicina preventiva e 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

scolastica, Medicina di base dei consultori 
familiari, tossicodipendenze, assistenza nel 
territorio agli anziani e agli handicappati, 
visite fiscali, Medicina del lavoro laddove 
non sia richiesto il titolo di specializzazione, 
attività di prelievo ed iniettiva, educazione 
sanitaria, attività di primo livello di diagno-
si e cura, igiene pubblica, igiene mentale e 
riabilitazione; 

Atteso che la Giunta Regionale, al punto 2), 
del suddetto provvedimento del 30 marzo 2000, 
n. 356, ha, altresì, deliberato le modalità ed i 
criteri per le procedure relative all’ammissione 
dei medici addetti alle attività di guardia medi-
ca, emergenza territoriale e medicina dei servi-
zi, al giudizio di idoneità di cui all’art. 4 del 
D.P.C.M. 502/1997, come di seguito specifica-
ti: 

1. “i medici addetti alle attività di guardia 
medica, emergenza territoriale e medicina 
dei servizi in servizio alla data di entrata in 
vigore del D. Lgs. 19 giugno 1999, n. 229, i 
quali al 31 dicembre 1999 risultavano tito-
lari di un incarico a tempo indeterminato e 
continuativo da almeno cinque anni nelle 
aree di attività sopra indicate, presentano 
apposita domanda di inquadramento nel 
ruolo sanitario nei limiti previsti dal decreto 
legislativo stesso; 

2. ai sensi dell’art. 1, del D.P.C.M. 
12.12.1997, n. 502, i medici interessati, tito-
lari di rapporto convenzionale con le Unità 
Sanitarie Locali della Regione Abruzzo, i-
noltrano le domande, complete della docu-
mentazione attestante il possesso dei requi-
siti e dei titoli da valere ai fini del giudizio 
di idoneità di cui all’art. 4 del richiamato 
D.P.C.M. 502/1997, al Presidente della 
Giunta Regionale per il tramite 
dell’Assessorato Regionale alla Sanità (Via 
Conte di Ruvo, 74 – Pescara) entro sessanta 
giorni dalla data di pubblicazione sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Abruzzo del 
presente provvedimento; 

3. i medici che, a seguito dell’entrata in vigore 
del D. Lgs. N. 229/1999, hanno spontanea-
mente presentato domanda di inquadramen-
to nel ruolo sanitario ai sensi dell’art. 8, 
comma 1-bis, del Decreto in parola sono te-
nuti a reiterare la domanda stessa secondo 
le modalità di cui al precedente punto 2); 

4. i medici che matureranno il requisito mini-
mo dei cinque anni di anzianità di incarico 
a tempo indeterminato successivamente alla 
data del 31 dicembre 1999 dovranno pre-
sentare domanda di inquadramento nel ruo-
lo sanitario entro il 30 giugno oppure il 31 
dicembre dell’anno di riferimento, a secon-
da che il raggiungimento del requisito di cui 
sopra ricada nel primo o nel secondo seme-
stre dell’anno stesso””; 

Rilevato: 

– che la suddetta delibera di Giunta Regionale 
n. 356/2000 omette di fissare un termine per 
l’attivazione della procedura di che trattasi; 

– che, quindi, è indispensabile procedere a 
dare certezza temporale alla procedura  
amministrativa di che trattasi in quanto la 
stessa non può durare sine die, per evidenti 
ragioni di buon andamento dell’azione am-
ministrativa; 

– che, peraltro, si ritiene che gli obbiettivi 
prefissati dalle norme sopra richiamate, allo 
stato, siano già stati raggiunti; 

Considerato, altresì che per analoga proce-
dura di inquadramento nel primo livello diri-
genziale degli specialisti ambulatoriali a rappor-
to convenzionale e dei medici delle altre profes-
sionalità sanitarie, l’art. 34 della Legge 27 
dicembre 1997, n. 449, (Misure per la stabiliz-
zazione della finanza pubblica) ha previsto 
espressamente il termine di scadenza del 31 
dicembre 2003; 

Ritenuto a questo punto, stante la piena po-
testà amministrativa e legislativa in materia 
sanitaria attribuita a questa Regione, di poter 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 

stabilire il termine ultimo del 12 dicembre 2004 
per la presentazione, da parte dei medici incari-
cati del servizio di guardia medica, emergenza 
territoriale e medicina dei servizi interessati in 
possesso dei requisiti stabiliti dall’art. 8, com-
ma 1-bis, del D. L.vo 502/1992, delle domande 
di inquadramento in soprannumero nel primo 
livello dirigenziale del ruolo medico sanitario ai 
sensi dell’art. 1, D.P.C.M. 12 dicembre 1997, n. 
502; 

Dato atto che è stato acquisito il parere fa-
vorevole del Dirigente del Servizio Assistenza 
Distrettuale – Medicina di Base e Specialistica 
sulla regolarità tecnico-amministrativa nonché 
del Direttore Regionale sulla legittimità del 
presente provvedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di 
legge 

DELIBERA 

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che 
qui si intendono integralmente riportati 

1. di fissare il termine ultimo del 31 gennaio 
2005 per la presentazione delle istanze di 
ammissione al giudizio di idoneità per l'in-
quadramento nel ruolo medico del S.S.N., 
da parte dei medici interessati incaricati del 
servizio di ex guardia medica, emergenze 
territoriale e medicina dei servizi; 

2. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE SANITÀ 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE,  
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
DETERMINAZIONE 15.12.2004, n. DG1/25: 

Graduatoria regionale unica definitiva 
dei Medici di Medicina Generale, valevole 
per l’anno 2005. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Viste le disposizioni del vigente D.P.R. 
28.07.00 n. 270 che regola i rapporti di lavoro 
che si instaurano tra le Aziende UU.SS.LL. ed i 
medici di medicina generale ed in modo parti-
colare quelle di cui all’art. 2 del medesimo 
Accordo Collettivo Nazionale; 

Rilevato, che la graduatoria in oggetto è u-
nica per tutti i “comparti” convenzionali della 
medicina generale (assistenza primaria, conti-
nuità assistenziale, attività territoriali program-
mate, medicina dei servizi, emergenza sanitaria 

Dato atto che si è provveduto alla la pubbli-
cazione sul B.U.RA Speciale Sanità del 3 no-
vembre 2004 n. 118 della graduatoria unica 
regionale provvisoria degli aspiranti agli incari-
chi convenzionali da valere per l'anno 2005 e 
che a seguito di tale pubblicazione, nei termini 
previsti, sono state prodotte dagli interessati 
istanze di riesame inerenti la propria posizione 
in graduatoria; 

Preso atto che i preposti competenti Uffici 
Provinciali per la Sanità di questa Regione 
hanno esaminato dette istanze di revisione 
inoltrate dai medici interessati, ai sensi dell’art. 
2 comma 8 D.P.R. 270/00, per la loro posizione 
nella corrispondente graduatoria provvisoria, 
pubblicata sul BURA Speciale Sanità del 3 
novembre 2004 n. 118; 

Viste le comunicazioni n. 1011 del 
14.12.2004, n. 795 del 13.12.2004 e la nota -fax 
del 14.12.2004 rispettivamente degli Uffici 
provinciali per la Sanità di Teramo, L’Aquila e 
Chieti che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento con le 
quali sono state rese note le risultanze delle 
revisioni operate sulla base delle singole richie-
ste, nonché le rettifiche effettuate d’ufficio; 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

Considerato che i predetti Uffici regionali, 
sulla base di dette risultanze hanno provveduto 
alla stesura della graduatoria unica regionale 
definitiva da valere per l'anno 2005; 

Evidenziata la necessità di provvedere con 
assoluta urgenza all’approvazione della gradua-
toria de qua al fine di consentire l’erogazione 
dell’assistenza nelle zone carenti di medicina 
generale; 

Ritenuto il presente atto avente natura e 
contenuto vincolato o obbligatorio; 

Vista la L.R. n. 77/99 avente per oggetto 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” che demanda 
ai Dirigenti l’adozione di provvedimenti ammi-
nistrativi non espressamente posti in capo alla 
Giunta Regionale (art. 5 p.i.); 

Dato atto della regolarità tecnico ammini-
strativa e della legittimità del presente provve-
dimento; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. Di approvare la graduatoria regionale unica 
definitiva dei medici di medicina generale 
valevole per l’anno 2005 come da elenco al-
legato alla presente determinazione di cui è 
parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare mandato all’Ufficio Convenzioni, 
Graduatorie e Formazione dei medici  di ba-
se di questo Servizio il compito di notificare 
la medesima graduatoria alle Aziende 
UU.SS.LL. ed agli Ordini Provinciali dei 
Medici della Regione; 

3. Di disporre che la suddetta graduatoria 
venga pubblicata sul B.U.R.A. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Enzio Verì 

Segue allegato 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 4 Speciale (14.01.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 
Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


